-
,,

、、，／

＼、~

’‘

一一一一一一一一一一一一一一～ー 一ー）｛匂喝，－ .--ｷ ......明白＆丸山p

桜台 4 番街自治会

第 1 0 回定期総会

議案書

日砕寺 主JZ l:t父 1 8 勾＝・ 4 月 2 3 日〈日〉

乙すよ宵fJ 1 0 R寺戸） 1 1 勝寺 3 0 タケ

右腸汚斤 右経世才 4 番重F 令官多昆乏雪月斤

桜台 4 番街自治会

桜台 4 番街自治会々員 各位

平成 1 8 年 4 月 1 日

桜台 4 番街自治会

会長緒方一成

第 1 0 回定期総会の開催について（通知）

時下、ますますご情栄のこととお喜び申し上げます。

桜台 4 番街自治会の第 1 0 回定期総会を下記のとおり開催致しますので、ご出席

下さいますようお願い致します。

なお、時間等の都合上、案件等及び皆様のご質問に詳細な説明ができない場合

がありますので、あらかじめ議案書をお読みいただくと共に、ご質問のある方は、

) 巻末の質問書にご記入の上、事前にご提出いただきたく存じます。

言巴

日時 平成 1 8 年 4 月 2 3 日｛日） 午前 1 0 時～ 1 1 時 3 0 分

場所 桜台 4 醤街集会所 （議案審をご持参下さい。）

総会への出席索、委任状及び質問書を次の区分により 4 月 1 4 日までに、管理事

務所または自治会役員にご提出下さい。

1 当日定期総会に尚席される場合 r tｱl n特算書E 」

'--' 2 代理人または議長に議決権を委任する場合 「裂き佐E ~た J

3 議案審に関し、質問事項のある場合 「質国E 院号相自F J

総会出席者には、会場入口で役員候補者の信任役菓をしていただきます a

※ なお、自治会「議案書 J I立、居住者全世帯に配布させていただきます。

自治会への入会手続きは、会場でも受け付けますので、入会されていな

い方もご出席下さい。

海億委主害者矢倉轄

1 開会の辞

2 自治会長挨拶

3 来賓挨拶

4 議長団の選出

5 議長問挨拶

6 議案審議

議案 1 平成 1 7 年度活動報告

富民衆 2 平成 1 7 年度収支決算報告

議案 3 平成 1 8 年度活動方針（案）に関する件

議案 4 平成 1 8 年度行事計画（案）に関する件

議案 5 平成 1 8 年年度収支予算（案）に関する件

議案 6 平成 1 8 年度役員選任に関する件

7 議長図解任

8 新旧役員挨拶

9 閉会の辞 ...__,,,

、、J

、『..－／

’‘ 可，

.
‘ F与

~

り

と

り

線

－・・・・－ーーー幽帽咽一・・ a晶司胸骨咽陣

委任状
私は、 桜台 4 番街自治会第 1 0 固定期総会に関する一切の権限及び議決権

行使を

1 号棟 号室 氏に委任します。

2 第 1 0 回定期総会構長 に委任します。

（該当する方に O印を付け、必要事項を記入し、ご提出下さい。｝

平成 1 8 年 4 月 日

宣車 号室

氏名 印

議案 1

平成 1 7年度活動報告

1. 総括報告

( 1 ）活動概要

平成 1 7 年度の自治会は、当団地を安全で住み良い活気のある住環境とするため、会

員皆様のご協力の下、当団地管理組合及び周辺の団地自治会等との協調を図りつつ、主

として次のような活動を行いました。

1) 行政連絡業務

2) 桜台4番街自主防災会への支援

常任幹事会への参加と活動資金の拠出並びに防災行事への直接支援の実施

3) 各種親睦行事の実施

夏祭り、餅っき会のほか各種親睦行事を実施

4) 桜台地区の環境問題等への対応

特に防犯活動については、当団地内及び近隣団地内で不審者、痴漢及び車上荒らし

などの犯罪が発生したため、防犯パトロールのほか、ポスター等による注意喚起を

行いました。

5) 同好会活動及び桜台小・中学校等の活動に対する広報による支援の実施

6) 各棟懇親会等への助成

7) 桜台地区で活動する次の各団体等への支援協力の実施

①桜台地区老人会「白桜会J

②オープンカフェの会

③ 白井地区新成人「二十祭j

(2 ）自治会への加入状況及び役員について

当団地の自治会加入率は後述のとおり 94パーセントを超えていますが、自治会活動

は行政連絡業務のほか、防災・防犯等、団地居住者全員に係わるものであり、全世帯の

加入が望まれます。一方、白井市からの各種助成金は、総世帯数ではなく自治会加入世

帯数が算定基礎となっております。加入率を維持し高めるためにも役員が半期毎に会費

の集金に伺うこととしておりますので、未加入の方はその折にでも是非加入いただきた

いものです。

また、自治会活動を維持運営するためには一定の役員数が必要です。現状では新たな

立候補者が得難いため役員の顔ぶれが固定しがちであり、同時に、自治会運営に必要な

役員数が揃っているとは必ずしも言えない状況となっています。

自治会役員はボランティア活動です。 4番街を住み良い団地とするためのボランティ

ア活動を持続可能なものとするため、 f楽しみつつ、身の丈に応じた活動J を役員一同

心がけて参りました。もう少し積極的に自治会に係わってみょうかなと思っている方は

是非お申し出下さい。また、役員から個別に役員立候補をお願いする場合などもありま
すが、その際には快くお受けいただきたくお願いいたします。楽しく住み良い団地にす

るため、共に楽しい汗をかきましょう。

咽
E
A

2. 総務

( 1 ）役員及t珊務

職名 氏名 住戸 職務
会長 緒方一成 会務総括・防犯
副会長 大谷幸生 会長補佐・渉外実務
総務 名越均 会議の調整、事務処理全般

防災・防犯 斉藤律二 自主防災会・防犯
行事 迎幹雄 各種行事の計画・実施

小村卓
広報 古山薫 広報誌・各種掲示物の作成

会計 山本信行 金銭出納業務、予算・決算業務
大海宏 会員名簿の作成・管理

監査 北平弘嗣 監査業務
小島博

(2）自治会加入状況（平成 1 8 年 3 月 3 1 日現在）
号棟 戸数 加入数

28 28

2 35 3 1

3 35 30

4 28 26

5 1 0 9

6 30 29

7 20 1 9

8 56 54

9 30 29

10 20 1 9

11 20 1 9

13 20 14

14 30 27

15 1 0 1 0

16 20 1 9

17 56 5 1

合昔十 448 4 1 4

加入率 9 4. 1 略

＊長期不在などを除いた数（4 4 0戸）に対しての加入率

(3 ）役員会の開催

第 1回役員会
日時 平成 1 7年4月 1 6 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2）第9固定期総会準備
3）春季ソフトボール大会について
3 ）募金活動の集金方法について

-2 -

臨時役員会
日時
議題

平成 1 7年4 月 23 日（日） 11:30~
1 ）平成 1 7年度自治会長選出

第2回役員会

2 ）平成 1 7年度役員の役割分担について
3 ）上期自治会費の集金について
4 ）臥穂祭について

日時 平成 1 7 年5 月 28 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議筋 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

第3回役員会

2）ソフトボール大会実施報告
3) f調整会議J 、 「桜台地区自治会懇談会J の議題について
4 ）ゴミゼロデーについて
5 ）広報 fかわら版J 発行について
6 ）臥能祭実行委員会立ち上げ

日時 平成 1 7年6 月 1 8 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2 ）上期自治会費の集金結果について
3 ）白桜会の助成について
4) 「管理組合との調整会議」報告
5) 「桜台地区自治会懇談会J 報告

第4回役員会
日時 平成 1 7 年 7 月 1 6 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2 ）ラジオ体操の実旗について
3 ）湾人能祭の準備

第 5 聞役員会
日時 平成 1 7年8 月 27 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）臥能祭の決算及t灼総括

第6回役員会

2) 「自主防災会幹事会J 報告
3) 「調整会議j 、 『桜台地区自治会懇談会J の議題について
4）団地周辺の路上駐車禁止について

日時 平成 1 7年9 月 24 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項｛行政連絡、防犯関連、自主防災会）

第7回役員会

2 ）下期自治会費の集金について
3 ）御輿の安置策、卓球台の活用策について
4 ）秋季ソフトボール大会について
5) f管理組合との調整会議」報告
6) 「桜台地区自治会懇談会j 報告

日時 平成 1 7年 1 0月 22 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2）ソフトボール大会の実施要領について
3 ）下期自治会費の集金結果について
4) 「管理組合との調整会議J の議題について

-3 -

第8回役員会
日時 平成 1 7年 1 1 月 1 9 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1) 報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

第 9回役員会

2) f管理組合との調整会議」報告
3 ）ソフトボール大会の実漉報告
4）ゴミゼロ運動の実施要領について
5 ）餅っき会の実施要領について
6) 「白桜会j の集会場利用ルールについて

日時 平成 1 7年 1 2 月 1 7 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2) 「桜台地区自治会懇談会J 報告
3 ）餅っき会の前日準備
4 ）年始行事について

第 1 0 回役員会

日時 平成 1 8 年 1 月 28 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1) 「管理組合との調襲会議j 報告

2) 「自主防災会幹事会」報告

第 1 1 回役員会

3）餅っき会と書き初め会の報告
4) f第 1 0固定期総会J 準備について
5 ）かわら版発行

日時 平成 1 8 年2 月 1 8 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2) 「第 1 0固定期総会J 議案書について
3) 「調整会議J 、 「桜台地区自治会懇談会j の議題について

第 1 2 回役員会
日時 平成 1 8 年3 月 1 8 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 1 ）報告事項（行政連絡、防犯関連、自主防災会）

2) f管理組合との調整会議j 報告
3) f第 1 0 固定期総会J 議案審について
4) f桜台地区自治会縁談会j 報告

(4 ）管理組合との調整会議
・管理組合との協定に基づき、今年度は5回開催いたしました。
＜開催日時＞
第 1 田平成 1 7年6月 1 1 日
第 2回 II 9 月 1oa
第 3 回 II 1 1 月 1 9 日
第4回平成 1 8 年 1 月 1 4 日
第 5 回 II 3 月 1 1 日

＜主たる議題＞

（土）
（土）
（土）
（土）
（土）

10:0 0 ~ 11:30
1 3 : 0 0 ~ 14:30
1 3 : 0 0 ~ 14:30
10:0 0 ~ 11:30
18:0 0 ~ 19:00

毎回、理事会及び役員会における課題等について相互に報告し合い、情報の共有化を図
るとともに、その時々のテ｝マについて意見交換を行いました。主なものは下記のとお
りです。

-4 日

1 ）団地内外の迷惑駐車対策について
2 ）大規模修繕に関する事項について
3 ）防犯パトロールなどの防犯対策、防犯に関する啓発活動について
4 ）お神輿の保管場所等について

(5 ）実施事項
1) 市からの委嘱役員
本年度、市から委嘱、又は推薦を求められた役員等は下記の方々です。

①行政連絡長： 緒方一成会長
・市の各機関より発する一般住民への通知及び物品等の担当地区への周知、配布
．市が実施する簡易な調査への協力
－市と地区住民との連絡
－その他、市行政発展の為に必要なことへの協力

②防犯指導員：兎漂宏和さん
．防犯に関する啓発活動
－防犯パトロールの推進
－防犯灯点検等の委嘱事項

③生活環境指導員：枝和子さん
．ごみ集積所の美化対策機
－ごみの分別及び排出指導
・不法投棄の監視及び町への報告

2 ）地域住民活動
近隣の自治会と協力し、地域の活性化とより良い生活策境の実現を目指して活動しま
した。桜台地区8 自治会の一員として懇談会を4回開催し、近隣住民の協調や地域の共
通の課題を協議し、協力して進める活動を行いました。

・平成 1 7年度第 1 回桜台地区自治会懇談会（2005/06/11)
議題

1. 印西クリーンセンタ一環境委員会報告
2. 防犯逮絡会報告・防犯パトロールの予定について
3. ソフトボール大会についての報告
4. ラジオ体操の日程、運営要領について
5. 夏祭の予定について
6. 自桜会への助成について

・平成 1 7年度第2回桜台地区自治会懇談会（2005/09/10)

議題
1. 印西クリーンセンター環境委員会報告
2. 防犯連絡会報告
3. ラジオ体操会計報告
4. イオン建設工事関係報告

・平成 1 7年度第3回桜台地区自治会懇談会（2005/12/10)
議題
1. 印西クリ｝ンセンタ一環境委員会報告
2. イオン建設工事の進捗状況について
3. 防犯逮絡会報告・学校防犯について

E
U

・平成 1 7 年度第4回桜台地区自治会懇談会（2006/03/11)
議題
1. 桜台小学校区地域コミニティーづくりについて
2. 印西クリーンセンタ一環境委員会報告
3. 防犯関係取り組みに係る近況報告
4. イオン建設進捗状況報告
5. イオン関係店舗拡大に伴う桜台地区生活道安全対策に対する要望・提案
6. 各自治会の活動報告

3 ）棟別懇親会への援助
・各棟棟別懇親会への援助を行いました。

4）同好会活動への支援
－自治会規約に基づき登録された下記同好会の活動支援等を行いました。
① ゴルフ同好会（桜台四季会）
約 30人のメンバーで、今年度は4回のコンペを近隣のゴルフ揚で行い、延べ約 80
人の参加を得て会員相互の親睦を深めることができました。

5 ）その他支援活動
・自主防災会
活動報告は、 「 6. 自主防災会活動報告j の項にまとめてあります。

・園芸愛好会＜ r住民による植物管理制度J )
管理組合の f住民による植物管理制度」を円滑に進める為、住民有志による集会所前
の花績の維持管理等の活動を支援しました。
園芸愛好会の活動は、白井市の「花いっぱい運動J に霊長録し、市からは、プランター、
花の種等の支給を受けました。
－募金活動への協力
日本赤十字社 ・・・・・・ 126, 0 0 0 円（ 2 5 3 世帯からご協力簸きました）
白井市福祉協議会 ・・・・ 8 8, 8 0 0 円（ 2 7 9 世帯からご協力蛾きました）
緑の羽根 ・・・・・・・・ 1 o. 0 0 0 円（自治会費より）
赤い羽綾 ・・・・・・・・ 1 0, 0 0 0 円（自治会費より）

3. 防犯活動報告

桜台地区自治会、小学校・中学校の先生・父兄、防犯推進委員会が連携して防犯活動を行な
いました。

平成 1 7年度桜台地区防犯連絡会名簿
桜台地区自治会 ＊（管理）は管理組合 桜台地区防犯推進委員会

委員長 柴田圭子
桜台4番街 会長 緒方一成 防犯指導員 兎津宏和

副会長 大谷幸生

防犯担当 斉藤律三

桜台3番街 会長 西山成之 防犯指導員 佐野洋司
副会長 林 道夫 防犯推進員 林 道夫

桜台6番街 会長 伊東宏明 防犯指導員 伊東宏明
副会長 西国伸次
防犯部長 伊藤嘉勝 防犯推進員 伊藤嘉勝

桜台 3 丁目 会長 小川和夫 紡犯指導員 藤原勇一
副会長 今井伸一 防犯指導員 武本行失

au

副会長 長尾桂二
コープ、ンテイ桜台 会長 鈴木靖雄 防犯指導員 尾池和俊

（管理）理事長 山岸弘行
（管理）防犯叙当 石渡信夫

桜苑壱番街 会長 石塚仁好 防犯指導員 渡遁裕
副会長 岩田正美 防犯指導員 三亀宏典
副会長 高橋三郎 防犯推進員 本間純一

防犯推進員 柴田圭子

桜苑弐番街 会長 高田知常 防犯指導員 芦谷哲二

副会長 後回寿徳 防犯推進員
ミサワホームズ 会長 千葉康輔
千葉桜台 副会長 松本隆

防犯担当 片部宣之

桜台小学校 会長 問中理代 教頭先生 野呂疋敏

（若葉の会） 校外委員長 内山 しのぶ
桜台中学校 代表 大塚信子 教頭先生 秋庭清隆
（青葉の会） 校外委員長 小杉久美

印西警察署生活安全課 能 桜台センター
0476-442-0110 491-7111

白井市役所市民経済部交通防災課 篠宮、武官
047-492-1111

( 1 ）防犯パトロールの実施
1 ）自治会を中心として有志の方たちで土曜日夜のパトロールを行なっています。備品類、
ジャンパーなどを整備し、さらにカを入れていきます。ご都合のつく方は夜9時に集会
所前においでください。

2）桜台地区の防犯逮絡会のパトロールも行なっています。
毎週火・木曜日夜9時十余一公園あずまや集合

3) 「自桜会（はくおうかい） J ボランテイアの皆さんが、小学校の登下校時の学童保護サ
ボートを実施していただいています。

(2 ）桜台地区防犯連絡会への参加
1 ）第 1 3回平成 1 7年 7 月 30 日（土） 1 5 : 0 0 ~ 1 7 : 1 5 桜台センター

・印西警察生活安全課
振り込め詐欺の相談件数は、周知が進み、減った。牧の原に痴漢多発。
草）（IJ IJ ＇看板立てなどで減少。高花～内野 コンピに強盗6件
NT地区の空き巣が多発：あきあき棒（経費は棒 1本 1 0 0 円弱。家中やっても二千円
ほどですむ） 防犯セミナーを通じて普及 • 空き巣は年間20%減

• 7 月 23 日の駅南側合同パトロール（駅前パチンコ屋での傷害事件をきっかけに）
4番街団地からも多数参加をいただき実施。

・白桜会：登下校時の学校防犯サボ｝トを現在の活動の延長上に捉えている。
• 3番街：毎週火木夜のパトロール 自桜会主体となっているが桜苑壱番街と一緒に
• 4番街：毎週土曜日 2 1 時からパトロール。
• 6 番街：毎月第 1 、第 3 土曜日 1 8 時から 6番街中心に自主参加のパトロールを行つ

ている。

・ 3丁目：個別にパトロールは行っていない。月に一度の合同に参加
各家庭に協力頂いて、犬の散歩、出歩く際に腕章を付けてもらっている

・コープシティ t 狐自にパトロールはやっていない。月に一度の合同パトロールに参加
・壱番街：白桜会、， 3番衡のパトロールに入れてもらっている
・弐番街：合同パトロ｝／レに参加している 元会長の藤井さんは平日に参加
．ミサワ： 2 1 時からの合同パトロールに参加している

自 7 -

2 ）第 1 4回平成 1 7 年 1 2 月 1 1 日（日） 1 5 : 0 0 ~ 17:40 桜台センター

・印西警察生活安全線
＊全国的に不審者が多発している 何かあったら連絡を下さい
＊忍び込みが多発しており 1 日 5～ 6件大きな戸を上げて驚かせること
＊少年事件（万引き，バイクや自転車盗）が多い。
*12月 22 日に合同のパトロールあり、ご協力のほどを

・小学校若葉の会： 1 0月 20 日に低学年向ALSOKの防犯教室
（大声をだすなど身をまもる）

＊小学校裏北環状線は歩道が暗いので街灯を
＊エクセル前の高いフェンスが死角となって危険・違法駐車が多い
＊在来地区から来る子どものために、情報を在来の自治会にも流してあげたい

・中学校青葉の会｛小杉） ：月 2回、保護者と先生でパトロール。クラスの半分位が参加
・ 4番街：事件があるので夕方のパトロールを再開 ジャスコとゲーセンをまわる
• 3 丁目：合同パトロ｝ル参加の呼びかけ
・ミサワ：合同パトロールに参加。先々月から敷地内も廻っている
・壱番街：車上荒らしあり 防犯カメラは考える必要あり
• 3番街：火・木曜に 2 1 時からパトロ｝ル。
・区長会の視察報告：はなみずき台自治会の防犯活動（情報の伝達が早い。パトロール時

にスピーカーを持って、昨日どこどこでこういう事件があったと流しながら歩
いている。朝から夜までどこかで誰かがパトロ｝ルしている）

・学校防犯サポーター： 5人いるが、登校下校時の見回りは何しろ入手が少ない

4. 行事

( 1 ）春のソフトボール大会 : 平成 1 7年5月 1 4 日（土）

…近隣自治会共催行事…

コープシティー桜台、桜苑壱番街、桜苑弐番街、桜台 3番街、桜台3 丁目、桜台4番

街から合計 8 チームが、桜台中学校のグランドにて楽しく賑やかにソフトボールを楽し

みました。近隣住民との親睦を深める行事として定着しており、試合後の緑親会も盛り

上がり、来年も頑張ることを誓い合いました。

(2 ）夏祭り : 平成 1 7年 7 月 1 7 日（日）

...・H・－－桜台4番街内行事……

本年は 1 0 回目を記念する臥龍祭であり、例年にも増して盛大に開催されました。

よさこいなど新参加団体、中央に組み上げられたやぐら、店数を増やした屋台など

新しいプログラムのもと、 4番街住民に加え近隣の方々も多数お越しいただき、

自治会最大のイベントとして成功裏に幕を閉じました。

( 3 ）ラジオ体操の実施 : 平成 1 7年 7 月 1 9 日～ 22 日、 8 月 2 2 13 ～ 26 日

…近隣自治会共催行事…

本年度も出勤前の忙しい早朝にもかかわらず、 6時30分から多数の会員の皆様のご

協力をいただき、十余一公園にて例年通りの盛り上がりで開催しました。

子供達も楽しみにしており、コープシティー桜台、桜苑管番街、桜台3番街、

桜台4番街、桜台 3丁胃、ミサワホームから 20 0人程度もの参加がありました。

一 8 “

(4 ）秋のソフトボール大会 : 平成 1 7 年 1 1 月 5 日（土）

例年は桜台4番街内での開催ですが、本年は桜台スポーツクラプ、桜台 3番街、桜台

3 丁目などの参加を得、 4番街からは自主防災会チーム・自治会役員チームが出場し、

桜台中学校グラウンドにて開催されました。当日は桜台スポーツクラブのイベントも同

じ会場で開かれており、豚汁も振舞われ、賑やかな開僚となりました。

(5 ）餅っき会 : 平成 1 7年 1 2 月 1 8 日（日）

多数の当日スタッフのご協力をいただき、晴れ渡った冬空の下でf餅っき会J を実施

しました。 7 5Kgの餅米を蒸す人、つく人、丸める人、配る人等、にぎやかな雰囲気

でした。また、自主防災会主催の防災訓練！と、炊き出しの豚汁が美味しかったととは

良い思い出になりました。

(6 ）書初め会・新春お楽しみ会 : 平成 1 8 年 1 月 6 日（金）

書初め会では、小学生を中心に多数の子供たちが神妙な表情で筆を走らせました。 4

番街の子供たちの新年の行事として定着しています。

5. 広報

( 1 ）広報誌の発行
自治会の活動状況、地域情報を提供するために fかわら版J を発行しました。

・第 3 5号（平成 1 7年5月号）
1 ）新会長挨拶
2）第 9回自治会総会報告
3) 1 0周年臥縞祭に華麗な御神輿の登場
4）桜台地区春季ソフトボール大会
5）卓球台の活用について
6）第 1 0囲臥穂祭実行委員、当日スタッフ募集
7）ごみゼロデーのお知らせ

・第36号（平成 1 7年 1 0 月号）
1 ）臥能祭特集

2）中国出張の旅
3 ）自治会からのお知らせ

・第 3 7号（平成 1 8年 1 月号）
1 ）新年のご挨拶
2）餅っき大会
3）書き初め大会

(2）行事活動への支援
1) 各種ポスターの作成、掲示

6. 自主防災会活動報告
自主防災会では、防災に関する企画・立案、 f防災訓練j や「普通救命講習会J の実施、
「防災だより j 発行などを通じ、団地住民の防災知識・マインドの向上に資するべく、活動

-9 -

を行いました。

( 1 ）桜台4番街自主防災会常任幹事会名簿
会長 緒方一成
副会長 斎藤律ニ 郷津勝久
総務 伊東治美 杉田 修
広報 草場敏文 飯島秀夫

企画 砂川 明 阿部 裕
北平弘嗣 中野孝雄
土屋俊昭 塚本 克

(2 ）常任斡事会の開催
原則として毎月第二土曜日午後 7時 3 0分から開催し、防災に関する事項の企画・立案を
行いました。また毎回、管理組合・自治会からの報告を受け活動に反映させました。

平成 1 7年4 月 9 日（土） 1 9 : 3 0 ~ 21:30
1 ）常任幹事継続確認状況 2 ）防災事業の役割分担 3 ）人員点呼訓練
4）普通救命講習会の開催について 5）防災だより（ 2 7号）について
6 ）棟委員への防災マヱュアル説明及び防災倉庫の鍵の取扱いについて

平成 1 7 年5 月 14 日（土） 19:30 ~ 2 2: 0 0
1 ）平成 1 7年度新役職・体制 2）普通救命講習会→防災だより（号外）の全戸配布
3 ）防災マニュアルセット配布及び説明 4）防災だより（2 7 号）の発行について

平成 1 7年6 月 1 1 日（土） 1 9 : 3 0 ~ 2 0: 3 0
1 ）防災だより（ 2 7号）掲載項目等 2）並木町町内会の視察受け入れについて
3 ）普通救命講習会について 4）臥龍祭防災イベントの内容検討
5 ）人員点呼訓練の実施について

平成 1 7年 7月 9 日（土） 1 3 : 0 0 ~ 1 5 : 3 0
1 ）臥能祭の防災イベント検討 2）人員点呼訓練 3 ）普通救命講習会結果報告
4 ）千葉県防災タウンミーティング（in柏）への出席について

平成 1 7 年9 月 1 0 日（土） 19:30 ~ 20:30
1 ）各種取材報告 2）人員点呼訓練 3 ）防災だより（ 2 8 号）の掲載項目
4 ）防災マニュアルの見直し等 5）総合防災訓練の内容

平成 1 7年 1 0月 8 日（土） 1 9 : 3 0 ~ 22:00
1) 人員点呼訓練結果報告 2 ）防災マニュアルの見直しについて
3 ）総合防災訓練→ 防災マニュアルを用いた訪l臓を検討
4）防災だより（2 8 号）の校正等について

平成 1 7年 1 1 月 1 2 日（土） 19:30 ~ 21:00
1 ）総合防災訓練について • 「本部設置訓練」を実施予定
2）防災マニュアルの見直しについて 3) 「避難所設置訓練j （白井市）への参加
4) 6 番街防災会設立総会への出席について（報告）

平成 1 7年 1 2月 1 0 日（土） 19:30 ~ 2 1: 0 0

1) 総合防災訓練について（内容検討）
①「災害対策本部立ち上げ訓練J ② f炊き出し訓練J

2 ）防災マニュアルの見直しについて • 「概要版J の作成・配布

一 10 -

平成 1 8年 1 月 1 4 日（土） 19:30 ~ 21 :30

1 ）総合防災訓練の総括→ 防災倉庫の全体的な見直しの必要性あり
2 ）防災だより（ 2 9 号）の掲載項目について

平成 1 8 年 2 月 1 1 日（土） 9 : 0 0 ~ 12:00
1 ）平成 1 8年度の組織体制等 2）今年度予算執行状況及び調達物品
3 ）防災だより（ 2 9 号）の印制・配布スケジュール
4）今年度活動状況報告の作成について
【防災倉庫2基の整理等を実施】

平成 1 8年 3 月 1 1 13 （土） 19:30 ~ 21 :30

1 ）平成 1 7年度決算結果報告 2）平成 1 8年度予算及び事業計画について
3 ）防災だより（ 3 0号）の掲載項目について

(3 ）各種訓練の実施
防災意識や知識の向上などを目的として、団地住民参加による各種訓練を実施しました。

。普通救命講習会：平成 1 7 年6 月 1 9 日（日） 9: 3 0 ~ 12:0 0

－訓練内容 1 ）応急手当 2）心肺蘇生 3）止血法
4) AE  D （自動体外式除細動器）の使用方法等について

・参加人員 28名（昨年同様、新棟委員の方々には「防災会幹事J として積極的な
参加をお願いしました。）

＠総合防災訓練：平成 1 7年 1 2 月 1 8 日（日） 7 : 4 5 ~ 13:00
・訓練内容 1 ）棟委員による災害対策本部立ち上げ訓練

2 ）炊出し訓練（豚汁約40 0食分）
・参加人員約40 0名

。人員点呼訓練；今年度は4月 1 7 日、 7 月 1 0 13' 9 月 1 8 日の 3因。団地内の一斉草取
り時に実施しました。

・訓練内容 人員点呼訓練（安全確認シ｝ト貼出し訓練も同時実施）

(4 ）広報活動
防災知識の紹介、自主防災会の活動状況の報告などを目的に広報活動を行いました。

1 ）防災だよりの発行
．平成 1 7年 7月（第27 号）発行

1 ）新会長あいさつ 2）新常任幹事あいさつ
3）普通救命救急講習会体験記 4）横浜の自治会からの視察報告
別平成 1 6 年度桜台4番街自主防災会決算報告
6）平成 1 7年度桜台4番街自主防災会予算概要
7）平成 1 7 年度活動予定 8）常任幹事会報告
9）今年もやります！臥龍祭防災イベント

・平成 1 7年 1 0 月（第28号）発行
1 ）防災タウンミーティング（in柏）に参加しました
2) NH  KのFM千葉（ラジオ）で紹介される
3）住宅用防災警報器等の設置が義務づけられます
4）人員点呼訓練報告 5）臥能祭防災イベント開催
6）常任幹事会報告 7) 4番街総合防災訓練のお知らせ

・平成 1 8年 2月（第 29 号）発行
1) 4番街総合防災訓練を実施 2）常任幹事会報告
3) 初動マニュアル（概要版）作成しました

-11 -

2 ）取材等への対応
平成 1 7年 8 月 27 日、 NHK千葉放送局の録音取材があり、 9月 1 日の「紡
災の日 J に、県内でもユニークな防災活動を行っている団体のーっとして、 FM千
葉（ラジオ）にて紹介されました。
【番組】 『まるごと千葉60分』 ( 1 8 : 0 0～）ほっとあんぐる千葉
【内容】・自主防災会誕生のきっかけ ・日頃の防災活動の様子

・防災マニュアル作成の経緯 ・防災マニュアルB0 Xの内容
・今後の課題、等

( 5) 「安全確認シートJ 用マーカーの全戸配布
人員点呼訓練時に活用している「安全確認シート」用のマーカーは、配布後2年経過し
書きづらくなってきていることから、新しいマ｝カ｝を全戸配布することとしました。

(6 ）防火管理者の支援

f桜台 4番街団地消防計画j に基づき、今年度においても、自主防災会は管理組合理事
会と共に「防火管理者j を支援し、各種防災訓練の計画・実施にあたりました。

( 7 ）その他

その他、当団地住民の防災マインドに関する現状把援や、常任幹事の防災知識向上等を
目的に各種の活動・イベントを行いました。

1 ）横浜市金沢区並木二丁目第一住宅自治会による視察の受け入れ
視察の依頼を受け、平成 1 7年6 月 4 日に自主防災会の活動状況や防災倉庫・
肪災マニュアルB0 Xなどの説明を行いました。

2）臥能祭での防災イベント開催（平成 1 7 年 7 月 1 7 日実施）
防災クイズと防災グッズ抽選会【参加人員：約 120名】

3 ）肪災タウンミ｝ティング（in柏）への参加

千葉県主催による「防災タウンミーティングJ （平成 1 7年7 月 30 日開催）に
参加し、 「防災マニュアルJ を中心とした日頃の活動状況などを発表しました。

4）白井市 f大山口二丁目南自主防災会J による視察の受け入れ

視察の依頼を受け、平成 1 8 年2 月 26 日に、遠藤会長他 1名の訪問を受け自主防災会

の活動状況や防災倉庫、防災マニュアル（特に安全確認シート）などの説明を行いました。

12 -

議案 2

平成17年度自治会収支決算報告

収入の部 （単位；円）

項目 予算 実績 摘要
自治会費 1,200,000 1,243,500 自治会会費（414世帯）

補助金（1) 440,000 455,400
白井市自治会運営補助金（414世帯）
加入世帯数× 1100円＜千円未満切捨て＞

補助金（2) 80,000 82,800 白井市コミュニテイ活動助成金

雑収入 。 。 その他収入

貯金利子 。 10 普通預金での利息

前年度繰越金 815,475 815,475 前年度の繰り越し金
メ口3、 釜本I 2,535,475 2,597,185

支出の部 （単位：同）

項目 予算 実績 摘要
行事費 1,500,000 1,535,704 夏祭り、餅っき、その他行事

防災拠出費 100,000 100,000 自主防災会運営費（自治会分担分）

各棟懇親会費 120,000 6,918 会員の親睦を図る（414世帯）

印刷費 50,000 50,000 印刷、コピー等の使用料

広報費 40,000 8,000 原稿謝礼、インク、記録写真等

事務費 40,000 10,400 自治会運営で必要な消耗品等

備品費 300,000 36,695 自治会資産等

会議費 20,000 3,000 会議、交通費等

慶弔金 50,000 5,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20,000 20,000 公的募金等

渉外費 100,000 67,004 交通費、通信費等

保険費 120,000 103,230 自治会保険等

防犯費 40,000 2,000 防犯活動費等

予備費 35,475 0 計画外行事等への不足補充

次年度繰越 649,234

合計 2,535,475 2,597,185

q
d

l

残

おところ

おなまえ

明書

桜台俳~~存拘.~念
Kゑ亀高そr －吠 様

貴名義の預金（1. 全ての預金（ 2.）普通預金 3. 当座預金 4. 貯蓄預金 5. 定期預金

6. 通知預金 7. 納税準備預金五 ）について平高18 年 J 月 .:r；日
現在の残高を次のとおり証明いたします。

※この証明書は、上記ご指定の預金のみ証明しております。

種類 口座番号

喜歌
金額 摘要

tνヲ」 f巴 げrms 軍需444』＼!2
I + l l

::

「 1

: ! l j ! 1
I i －・ e.

i l i

i : : : : ; よ l

i I ! I l目？ム
:

※この証明書の金額は訂正いたしません。

平成 ~ i. 4. 月守会、 日

緊京葉銀行千藁綱耕輔

ー 14 -

桜台 4 番街自治会

会長緒方一成殿

平成 1 7 年度監査報告

桜台4番街自治会、会則第 9条に基づき、各種の報告書および関連の諸帳簿の確認に

より、平成 1 7年度（平成 1 7 年4 月 1 日～平成 1 8 年 3 月 3 1 日）の自治会資産、

業務の執行状況を監査した結果、適正に行われていることを確認しました。

-15 ・

平成 1 8年4 月 1 日

桜台 4 番街自治会

監査役北平

監査役小島
弘~
@

議案 3

平成 1 8 年度活動方針（案）に関する件

自治会は、設立目的の実現のため、次の事項を活動の主眼として今年度も活動したいと

思います。

特に、昨年度において、全国で多発した幼児・児意の誘拐・殺人等犯罪から桜台地区の多

くの子供達を守るための防犯活動にも協力していきたいと考えます。

桜台地区は子供達が多い若い世代の団地であるとともに、高齢の方も多く居住されてお

りますので、今までどおり、幼児からお年寄りの方まで、各年代層の方にご満足いただ

けるような活動を心がけて参りたいと思います。

1. 行政連絡業務の実施及び各種公益団体への支援

2. 各種競陸行事の実施並びに桜台地区団体及び有志による親睦行事等への支援

3. 管理組合との協力、連携

( 1) 自主防災会への支援

(2 ）防犯、環境問題に関する協力

4. 近隣自治会及ひ祖織との協調

5. その他団地住民のために必要な活動及び支援

-16 -

議案4

平成 18年行事計画（案）に関する件

自治会会員相互の親睦と交流を図るために、次の行事を企画・実施することを提案します。

【恒例行事計画】

行事名 実施予定 日 実施場所
地区ソフトボール大会 5月 13 日（土） 桜台中学校校庭

第11回臥龍祭 7月 16 日（日） 集会所前広場

フジオ体操 7月 24 日（月）～28 日（金） 十余一公園
8月 21 日（月）～25 日（金）

団地ソフトボール大会 10月 28 日（土） 桜台中学校校庭

餅っき会 12月 17 日（日） 集会所前広場

書初め会、新春お楽しみ会 1月 5 日（金） 集会所

※自治会では各種同好会の設立もパックアップしています。

遠慮なく役員までご相談下さい。

ー 17 -

議案 5

平成18年度自治会収支予算（案）に関する件

収入の部 （単位：円）

項目 予算 摘要

自治会費 1,200,000 自治会会費（400世帯）

補助金（1) 440,000
白井市自治会運営補助金（400世帯）
加入世帯数× 1100円〈千円未満切捨て＞

補助金（2) 80,000 白井市コミュニティ活動助成金

雑収入 。 その他収入

貯金利子 。 普通預金での利息

前年度繰越金 649,234 前年度の繰り越し金

合計 2,369,234

支出の部 （単位：円）

項目 予算 摘要

行事費 1,500,000 夏祭り、餅っき、その他行事

防災拠出費 100,000 自主防災会運営費（自治会分担分）

防犯費 20,000 防犯活動費等

各棟懇親会費 120,000 会員の親睦を図る（400世帯）

印刷費 50,000 印刷、コピ｝等の使用料（管理組合へ支払い）

広報費 30,000 原稿謝礼、記録写真、かわら版等

事務費 20,000 自治会運営で必要な消耗品等

備品費 200,000 自治会資産等

会議費 20,000 会議、区長会費等

渉外費 100,000 渉外、交通費、通信費等

慶弔金 30,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20,000 公的募金等

保険費 120,000 自治会総合保険料等

予備費 39,234 各項目等の不足補充、計画外行事等

合計 2,369,234

-18 -

議案 6

平成 1 8年度役員選任に関する件

桜台4番街自治会会則第 5条及び7条 2項の規定に基づく、平成 1 8年度役員候補は
下記 1 4名です。

住戸番号 氏名

多国 園子

迎 幹雄

山本信行

斉藤律三

名越 均

古津秀夫

緒方 一成

北平 弘嗣

古山 薫

小島 1尊

大津 宏

大谷 幸生

塚本 克

ノj、本寸 卓

-19 -

自治会質問書

号棟 号室氏名 印

蟻案 1 項目 i 質問事項 （具体的にご記入ください｝

、．

＼ー／ トー・・・・・・・・・4・・・・・・・－－－－ー・，．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．－－－－－－・・・・．．．．．．．．．．．．

ト”・・・・・・・・6・ a脚”・・・・”・・醐・・ー・・－－－－－－－－－・・・－・・・－・．帽，．”ー”・・・．．．．．．．．．．．．．．

ト－－－－－－－・・＋・・・・・・伺．．‘・・・・・・・．．．．．．．．．．．．．．．．．．”・．．．．．．．．．．・・・ー・・・・－－．．．．．．

＼」／

三

ト・・・・圃・・・・4岡・・・・圃・．．．．．．．．．．・・・・・・・・・＿ ...................”ー・・・・－－－－－・・・・・・・・・”．．．．，．

－－－－・・・・・・・ 4・－－－・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・a・・・・・．．．．．，．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．ー

@